
DETERMINAZIONE N. 175 DEL 14/06/2022 

OGGETTO: LABORATORIO DI AQUILONI NELL¿AMBITO DELLA GIORNATA MONDIALE DEL 
RIFUGIATO ORGANIZZATA PER IL 17.06.2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C2 E C3, DEL D. L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020 COME MODIFICATO 
DALL¿ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 - CIG: Z3136BF669 

IL DIRETTORE

PREMESSO che l’ASP AMBITO 9, nell’ambito dei Progetti SAI 554 “Ancona Provincia d’Asilo” 
categoria Ordinari e SAI 1648 “Jesi per i Minori” categoria MSNA, organizza per il giorno 17.06.2022 
la Giornata Mondiale del Rifugiato, un evento culturale, ricreativo e di sensibilizzazione rispetto alle 
tematiche dell’immigrazione e dell’inclusione; 

RILEVATO che l’evento prevede, nel pomeriggio del 17 giugno, presso i Giardini pubblici di Viale 
Cavallotti di Jesi, lo svolgimento di attività ricreative, laboratoriali e didattiche rivolte ai cittadini e ai 
bambini, con la partecipazione dei migranti beneficiari dei progetti SAI; 

DATO ATTO che, tramite il sito web “https://artevento.com”, l’ASP è venuta a conoscenza delle 
attività svolte da ARTEVENTO di Capelli Claudio (P. IVA 02040840395; C.F. CPLCLD50C20C573F) 
che vanta un’esperienza pluriennale nel campo della divulgazione della cultura dell’aquilone, come 
simbolo di pace, di libertà e di inclusione, attraverso eventi, laboratori didattici, performance, 
reportage fotografici e mostre;

CONSIDERATO che le suddette attività svolte da ARTEVENTO di Capelli Claudio sono attinenti alle 
tematiche dell’inclusione oggetto della Giornata Mondiale del Rifugiato e che, in particolare, la 
creazione di un laboratorio con gli aquiloni consentirebbe il coinvolgimento anche dei bambini, che 
saranno presenti ai Giardini pubblici, e dei minori stranieri beneficiari del Progetto SAI “Jesi per i 
minori” che parteciperanno all’evento; 

DATO ATTO che, con comunicazione PEC prot. n. 5368/2022 del 27/05/2022, l’ASP AMBITO 9 ha 
richiesto ad ARTEVENTO di Capelli Claudio la formulazione di una proposta di laboratori/attività 
didattiche, rivolti in particolare ai bambini e ai minori stranieri, da organizzare il 17.06.2022 in 
occasione della Giornata Mondiale del Rifugiato, con indicazione dei relativi costi;

DATO ATTO che ARTEVENTO di Capelli Claudio, a mezzo PEC (Ns. prot. n. 5576/2022 del 
06/06/2022), ha manifestato la disponibilità a partecipare alla Giornata Mondiale del Rifugiato del 
17.06.2022 e ha formulato una proposta che prevede lo svolgimento delle seguenti attività:
- laboratorio di aquiloni per i migranti beneficiari dei progetti SAI e per i cittadini (con realizzazione 

fino ad un massimo di 100 aquiloni): il laboratorio, dal titolo “ARTEVENTO In volo con le api”, è 
dedicato all’ape come simbolo di lavoro collettivo e partecipazione;

- interventi sul tema dell’aquilone, della sua storia e del suo valore simbolico anche in relazione ai 
regimi dittatoriali come l’Afghanistan dove il suo volo è negato, trasferendo in tal modo 
l'esperienza maturata in 42 anni di Festival Internazionale dell'Aquilone di Cervia, attraverso 
l'incontro con 60 paesi del mondo;

ESAMINATE la proposta di attività e l’offerta economica formulata da ARTEVENTO di Capelli 
Claudio, pari a € 900,00 oltre IVA, di cui alla PEC Ns. prot. n. 5576/2022 del 06/06/2022;
 
RITENUTO che ARTEVENTO di Capelli Claudio possiede i requisiti di qualificazione professionale 
necessari allo svolgimento del servizio;

RITENUTA inoltre l’offerta tecnico/economica congrua, conveniente e competitiva rispetto ai prezzi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



presenti sul mercato nonché confacente ed in linea con la manifestazione di cui sopra;

VISTI:
 L’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 

per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico messo 
eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;

 Le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

 L’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 L’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

CONSIDERATO che trattasi di acquisto di beni di importo inferiore ai € 5.000,00;

RITENUTO CHE, stante il ridotto valore dell'appalto, la procedura di affidamento diretto risponda 
pienamente ai principi di economicità, efficacia e tempestività. In particolare, in tale modalità di 
affidamento il legislatore consente che il rispetto formale delle garanzie partecipative e delle regole 
classiche dell'evidenza pubblica vengono in parte sacrificati a vantaggio della speditezza e 
dell'economicità della procedura. La rispondenza ai principi di trasparenza e adeguata pubblicità è 
sufficientemente garantita dalla pubblicazione degli atti nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 
Responsabile della U.O. Immigrazione;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n.4 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo all’aggiudicatario delle cause 
di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata altresì verificata d’ufficio:
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a 
dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 
Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE il numero di CIG assegnato dall'ANAC è: Z3136BF669;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni anche 
potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del Dpr. 
62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Asp ambito 9 approvato con delibera del Cda nr. 50 
del 17/12/2015;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9 che definisce le competenze del Direttore;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in 
economia adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato con Delibera del 
C.d.A. n. 13 del 07.05.2020;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, 
modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 ed il 
Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto “Approvazione del Bilancio 
preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 e del Piano 
programmatico pluriennale 2022-2024”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata;

2. di accettare la proposta di ARTEVENTO di Capelli Claudio (Via Uberti N. 33 - 47521 Cesena, P. 
IVA 02040840395; C.F. CPLCLD50C20C573F) per un importo pari ad € 900,00 IVA esclusa (Iva 
al 22%) e, dunque, di procedere con l’affidamento diretto ad ARTEVENTO di Capelli Claudio 
delle seguenti attività, da svolgersi il giorno 17.06.2022 nell’ambito della Giornata Mondiale del 
Rifugiato, organizzata da ASP Ambito 9 presso i Giardini pubblici di Viale Cavallotti di Jesi:

- laboratorio di aquiloni per i migranti beneficiari dei progetti SAI e per i cittadini (con realizzazione 
fino ad un massimo di 100 aquiloni);

- interventi sul tema dell’aquilone, della sua storia e del suo valore simbolico;

3. di dare atto di quanto segue:
• il codice CIG assegnato dall’ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: 

Z3136BF669;
• il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;
• il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, è la Dott.ssa Barbara 

Paolinelli, Responsabile della U.O. C. Immigrazione;

4. che la spesa complessiva, pari ad € 1.098 Iva compresa, trova copertura sul bilancio dell’ASP 
AMBITO 9 per l’anno 2022 e nel pluriennale 2021/2023 e sarà imputata all’U.O. Immigrazione;

5. di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento secondo 
quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e nel sito istituzionale dell’ASP Ambito 9.

 

Il Direttore 
PESARESI FRANCO 

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
IMMIGRAZIONE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 9 e oggetto:
 LABORATORIO DI AQUILONI NELL¿AMBITO DELLA GIORNATA MONDIALE DEL 
RIFUGIATO ORGANIZZATA PER IL 17.06.2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, C2 E C3, DEL D. L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020 COME MODIFICATO 
DALL¿ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 - CIG: Z3136BF669

Data 13/06/2022  

Responsabile U.O. IMMIGRAZIONE  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


